
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço global, Processo Licitatório Nº. 016/2017, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS NA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE PESSOAL – VIGIA DESARMADO. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 19/04/2017, às 14h00min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 12h00min e das 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 05/04/2017. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro/PMM.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço global, Processo Licitatório Nº. 017/2017, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS. A 
sessão pública dar-se-á no dia 20/04/2017, às 08h15min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 05/04/2017. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 018/2017, com o 
objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. A 
sessão pública dar-se-á no dia 24/04/2017, às 08h15min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 05/04/2017. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta li-
citação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por item, Processo Licitatório Nº. 019/2017, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, COLCHÃO, 
NEBULIZADOR, MULETAS, ÓRTESES E PRÓ-

TESES. A sessão pública dar-se-á no dia 25/04/2017, 
às 08h15min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 05/04/2017. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por 
item, Processo Licitatório Nº. 020/2017, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES CARDIOLÓGICOS, VASCULARES, 
PULMONAR E TESTES DE NEUROCONDUÇÃO. A 
sessão pública dar-se-á no dia 26/04/2017, às 08h15min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 05/04/2017. Francisco de Assis 
da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL 
PESSOAL (STMP).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna publico a analise e o julga-
mento da impugnação apresentada pela empresa CLA-
RO S.A – CNPJ Nº. 40.432.544/0001-47. O Pregoeiro 
e Equipe de Apoio decidem pelo conhecimento e provi-
mento total da impugnação apresentada. Diante dos fatos 
ficam reabertos os prazos do processo em comento. A 
sessão fica aprazada para o dia 19/04/2017, às 08h15min. 
O novo edital e seus anexos estarão disponíveis no site 
www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Execu-
tivo Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e 
das 13h00min às 17h00min. Os autos dos processos en-
contram-se disponíveis na Sala de Licitações, na Sede do 
Executivo Municipal. Macaíba/RN, 05/04/2017. Francis-
co de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: TERRA DOURADA LOCAÇÕES 
LTDA. OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E 
CINCO POR CENTO) NOS QUANTITATIVOS DOS 
ITENS AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS NO TRANSPORTE DE PESSOAS EM ÔNI-
BUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS, DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRA-
ÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, INCISO 
I, ALÍNEA B E PARAGRAFO PRIMEIRO, DA LEI 
8.666/93 E POSTERIORES ALTERAÇÕES. VALOR 
ACRESCIDO: R$ 493.832,08. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 001/2016. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE POR-
TELA SBRUSSI – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. ADÍLIO ARAÚJO 
DE LIMA P/ CONTRATADO.
..................................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: TERRA DOURADA LOCAÇÕES 
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS NO TRANSPORTE DE PESSOAS EM ÔNIBUS, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ADMINISTRAÇÃO. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) ME-
SES OU ATÉ QUE SEJA REALIZADO UM NOVO 
PROCESSO LICITATÓRIO. VALOR ESTIMADO: R$ 
32.208,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2016. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO 
CONSTITUCIONAL P/ CONTRATANTE. ADÍLIO 
ARAÚJO DE LIMA P/ CONTRATADO.*Republicado 
por incorreção. 

LEI Nº 1851/2017.

AUTORIZA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL CONCEDER REAJUSTE SALARIAL 
AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL EXTEN-
SIVA AOS APOSENTADOS QUE OBTIVERAM O 
BENEFÍCIO NA CONDIÇÃO DE PROFESSOR E 
ATENDERAM AS REGRAS DO ART. 60 DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1.695/2014, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferi-
das em Lei, em especial o art. 61, II, da Lei Orgânica do 
Município.

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele san-
ciona a seguinte Lei:

Art. 1o  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
conceder reajuste salarial aos profissionais da educação 
básica pública desse Município.

Art. 2o  A remuneração dos profissionais narrados no ar-
tigo anterior será acrescida o percentual de 7,64% (sete 
vírgula sessenta e quatro por cento), obedecido ao crono-
grama financeiro descrito no art. 4º desta Lei. 

Parágrafo Único: O reajuste acima será extensivo aos 
aposentados do RPPS de Macaíba, que no ato da conces-
são da aposentadoria, atenderam as regras do art. 60 da 
Lei 1.695/2014 e obtiveram o benefício na condição de 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1227 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, quarta-feira, 05 de abril de 2017

EXTRATOS

AVISOS

LEI



ANO VIII – N° 1227 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, quarta-feira, 05 de abril de 20172

professor.

Art. 3º Para fazer face às despesas decorrentes dos custos 
financeiros produzidos pela presente Lei serão utilizados 
valores constantes do orçamento geral do Município do 
corrente exercício.  

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de janeiro 
de 2017, não alcançando a vantagem referente a períodos 
anteriores, já adimplidas até a presente data. 

Paragrafo único: Os efeitos financeiros desta Lei serão 
aplicados da seguinte forma: 

I – Aplicação do reajuste concedido a partir de 01 de abril 
de 2017;
II – A diferença referente a janeiro será adimplida na folha 
de pagamento do mês de abril do ano corrente; 
III – A diferença referente ao mês de fevereiro será adim-
plida na folha de  pagamento referente ao mês de maio 
de 2017; e .
IV - A diferença atinente ao mês de março será acrescida 
a remuneração a ser adimplida no mês de junho do ano 

em curso. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 04 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
 Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 095/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 

Organica do Municipio.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administraçao Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora KLÉNDJA SUÉDLEN 
DE LUCENA SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
061.191.624-02, para exercer o cargo comissionado de 
GERENTE DO CONTENCIOSO, sob o simbolo CC-2, 
Lotada na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaiba – RN, 06 de março de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

www.prefeiturademacaiba.com.br


